Договор №____

о взаимоотношениях между структурным подразделением  муниципального автономного образовательного
учреждения «Петелинская СОШ» детский сад «Ласточка», реализующим основную общеобразовательную

программу – образовательную программу дошкольного образования, и родителем (законным
представителем) ребенка

                              «___»_____________20____г.

Структурное подразделение Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Петелинская СОШ»
детский сад «Ласточка», именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Вахрушевой Натальи Юрьевны,
действующее  на  основании  Устава,  и  родитель  (законный  представитель)  ребенка,  именуемый  в  дальнейшем
«Заказчик»
____________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________,  паспорт  _____________________кем
выдан______________________________________________________________________________________________,
дата выдачи___________________, код подразделения_____________, действующий в интересах
несовершеннолетнего_________________________________________________________________________________
проживающего по адресу: _____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________,

                                           (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемый(ая) в    дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом   договора   являются   оказание     образовательной организацией Воспитаннику образовательных
услуг  в  рамках    реализации  основной  образовательной  программы  дошкольного  образования  (далее  -
образовательная  программа)  в  соответствии  с  федеральным    государственным  образовательным  стандартом
дошкольного  образования  (далее  -    ФГОС  дошкольного  образования),  содержание  Воспитанника  в
образовательной организации, присмотр и уход.
1.2.  Услуги  по  образовательным  программам  дошкольного  образования  предоставляются  в  структурном
подразделении МАОУ «Петелинская СОШ» детский сад «Ласточка», расположенном по адресу:  627047, Россия,
Тюменская область, Ялуторовский район, с. Петелино, ул. Ленина, д. 7, на основании лицензии от «24» августа 2016
г. №176 выданной Департаментом образования и науки Тюменской области.
1.3. Форма обучения: очная.
1.4.  Наименование  образовательной  программы:  Основная  общеобразовательная  программа  дошкольного
образования дошкольных организаций Петелинского школьного округа.
1.5.  Срок    освоения  образовательной  программы  (продолжительность  обучения)  на  момент    подписания
настоящего   Договора     составляет ______________ календарных лет (года).
1.6. Режим пребывания Воспитанника в образовательной   организации: с 7.30 до 16.30, выходные дни – суббота,
воскресенье.
1.7. Воспитанник зачисляется в группу____________________________________________________ направленности.

 (направленность группы (общеразвивающая, компенсирующая, комбинированная, оздоровительная)

2. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность в соответствии с образовательной программой.
2.1.2.  В случае  непредвиденных обстоятельств  (больничный воспитателя,  отпуск,  сессия),  объединять  группы в
разновозрастную группу, без нарушения законодательства РФ.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности   образовательной организации, в том числе, в формировании
образовательной программы.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего
Договора;  о  поведении,  эмоциональном  состоянии  Воспитанника  во  время  его  пребывания  в  образовательной
организации, его развитии и   способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.3.Знакомиться с уставом образовательной      организации, с лицензией   на   осуществление   образовательной
деятельности,  с  образовательными  программами  и  другими  документами,  регламентирующими  деятельность
организации, образовательный процесс, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4.  Выбирать  виды  дополнительных  образовательных  услуг,  в    том  числе,  оказываемых  Исполнителем
Воспитаннику за рамками   образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.5.  Принимать участие в организации и проведении   совместных мероприятий с детьми в   образовательной
организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).

2.2.6.  Создавать  (принимать  участие  в  деятельности)  коллегиальных  органов    управления,  предусмотренных
уставом       образовательной организации.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Зачислить ребенка в Организацию на основании заявления Заказчика, медицинского заключения, документа,
удостоверяющего личность одного из родителей (законного представителя) ребенка в группу ___________________.
2.3.2.  Предоставлять  возможность  Заказчику  находиться  в  группе  вместе  с  ребенком  в  период  адаптации  при
условии соблюдения санитарно-гигиенических требований.
2.3.3. Обеспечить Заказчику доступ к информации, в том числе посредством сети Интернет, для ознакомления   с
уставом  образовательной  организации,  с  лицензией  на     осуществление  образовательной  деятельности,  с
образовательными  программами  и    другими  документами,  регламентирующими     организацию     и
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности     Воспитанника и Заказчика.
2.3.4. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном
объеме  в     соответствии  с  федеральным  государственным  образовательным  стандартом,  образовательной
программой (частью образовательной программы) и условиями   настоящего Договора.
2.3.5.  Довести до Заказчика информацию, содержащую    сведения о предоставлении платных образовательных
услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О
защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29   декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации".
2.3.6.   Обеспечивать  охрану жизни и  укрепление      физического  и  психического  здоровья  Воспитанника,  его
познавательное, речевое, физическое, социально-коммуникативное, художественно-эстетическое развитие.
2.3.7. Взаимодействовать с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка.
2.3.8. Оказывать консультативную и методическую помощь семье по вопросам воспитания, обучения и развития
ребенка.
2.3.9. Уважать права Заказчика.
2.3.10.  При оказании услуг,  предусмотренных настоящим   Договором,  учитывать индивидуальные потребности
Воспитанника, связанные    с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые   условия
получения   им   образования, возможности   освоения      Воспитанником образовательной программы на разных
этапах ее реализации.
2.3.11.  При  оказании  услуг,  предусмотренных  настоящим    Договором,  проявлять  уважение  к  личности
Воспитанника,  оберегать  его  от  всех    форм  физического  и  психологического  насилия,  обеспечить  условия
укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника
с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.12. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в
образовательной  организации  в  соответствии  с  установленными  нормами,  обеспечивающими  его     жизнь  и
здоровье.
2.3.13.  Обучать   Воспитанника   по   образовательной     программе, предусмотренной пунктом 1.4 настоящего
Договора.
2.3.14.  Обеспечить  реализацию образовательной  программы  необходимыми средствами  обучения  и  воспитания,
необходимыми для организации     учебной деятельности   и   создания   развивающей предметно-пространственной
среды в групповых и других функциональных помещениях Организации,  способствующей развитию ребенка,  в
соответствии с ростом и возрастом ребенка и с учетом гигиенических и педагогических требований.
2.3.15.  Обеспечивать Воспитанника необходимым    сбалансированным питанием, кратность приема 3 - разовое.
2.3.16. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2.3.17. Сохранять место за ребенком:
– на основании справки в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина;
– на основании заявления Заказчика на период отпуска, командировки, болезни Заказчика, а также в летний период,
сроком до 75 дней.
2.3.18.  В случае  возникновения опасности для жизни и здоровья Воспитанника,  ухудшения состояния здоровья,
несчастного случая, травмы и т.п. в период его нахождения в Детском саду, обеспечить предоставление неотложной
медицинской помощи Воспитаннику, незамедлительно сообщить об этом Родителю (законному представителю) по
телефону, указанному в настоящем договоре, либо иным возможным способом.
2.3.19. Обращаться за поддержкой в территориальные службы социальной помощи населению, других социальных
институтов  образования  в  случаях  ненадлежащего  соблюдения  прав  ребенка  со  стороны  Родителей  (законных
представителей) в соответствии с Конвенцией о правах ребенка и другими законодательными актами РФ.
2.3.20. Уведомить Заказчика в течении 14 дней, о нецелесообразности оказания Воспитаннику   образовательной
услуги    в  объеме,  предусмотренном  разделом  I  настоящего  Договора,  вследствие    его  индивидуальных
особенностей, делающих невозможным или   педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
2.3.21. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от   27 июля 2006 г.  N 152-ФЗ «О персональных
данных" в части   сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.3.22.  Выдавать  при  выпуске  Воспитанника  из  детского  сада  «Индивидуальную  карту  развития  ребенка»,  как
итоговый  документ  об  окончании  образовательной  организации,  реализующей  программу  дошкольного
образования.
2.3.23. Выполнять условия настоящего договора.
2.4 Заказчик обязан:
2.4.1. Выполнять условия настоящего договора.

2.4.2.  В  соответствии  со  ст.  63  Семейного  Кодекса  Российской  Федерации  от  29.12.1995  №  223-ФЗ  нести
ответственность за воспитание и развитие своих детей, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном
и нравственном развитии своих детей.
2.4.3.  Соблюдать требования учредительных документов   Исполнителя,  правил внутреннего распорядка и иных
локальных нормативных   актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим
работникам,  инженерно-техническому,  административно-хозяйственному,  производственному,  учебно-
вспомогательному,  медицинскому и иному персоналу Исполнителя  и другим воспитанникам,  не посягать на их
честь и достоинство.
2.4.4. Своевременно вносить плату за содержание, присмотр   и уход за Воспитанником.
2.4.5. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора
своевременно     предоставлять  Исполнителю    все    необходимые   документы, предусмотренные    уставом
образовательной организации.
2.4.6. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.7.  Обеспечить    посещение    Воспитанником образовательной  организации  согласно  правилам  внутреннего
распорядка и режиму организации Исполнителя.
2.4.8.  Информировать   Исполнителя   о   предстоящем     отсутствии Воспитанника в образовательной организации
или  его  болезни  лично  или  по  телефону  8(34535)95134 до  08.30  часов  текущего  дня. В  случае  заболевания
Воспитанника,  подтвержденного  заключением  медицинской  организации  либо  выявленного  медицинским
работником  Исполнителя,  принять  меры  по  восстановлению  его  здоровья  и  не    допускать  посещения
образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.4.9. Предоставлять справку после перенесенного    заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных
дней (за   исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений
об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.10. Информировать Исполнителя за день о приходе ребенка после его отсутствия.
2.4.11.  Предоставлять письменное заявление о сохранении места  за Воспитанником на время его отсутствия по
причинам санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, командировки, болезни Заказчика, а также в летней
период, в иных случаях по согласованию с Исполнителем.
2.4.12. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего
возраста.
2.4.13. В случае если Родитель доверяет другим лицам забирать ребенка из Организации, предоставлять заявление, с
указанием лиц, имеющих право забирать ребенка.
2.4.14. Приводить ребенка в Организацию в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью.
2.4.15. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу
Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.  Размер, сроки и порядок оплаты за содержание, присмотр и уход за Воспитанником

3.1.  Стоимость услуг Исполнителя по содержанию, присмотру и     уходу   за Воспитанником (далее - родительская
плата) составляет_____________________________________________________________________________________
(___________________________________________________________________________________________________)

(сумма прописью)

утвержденная Постановлением Администрации Ялуторовского района от 30.12.2016 года № 2251-п.
Не  допускается  включение  расходов  на  реализацию   образовательной программы дошкольного образования,  а
также расходов на   содержание недвижимого имущества образовательной организации, в родительскую плату за
присмотр и уход за Воспитанником.
3.2.  Начисление родительской платы производится   из     расчета фактически оказанной услуги по содержанию,
присмотру и уходу, соразмерно   количеству календарных дней в течение которых оказывалась услуга.
3.3. Заказчик ежемесячно вносит родительскую   плату   за содержание, присмотр и уход   за   Воспитанником,
указанную  в  пункте  3.1  настоящего  Договора,  в
сумме_______________________(________________________________________________________________) рублей.

                                                                                                                                         (сумма прописью)

3.4.  Оплата производится в  срок до  20 числа,  предшествующего  периоду оплаты,  за  наличный расчет/  в
безналичном  порядке  на  счет,  указанный  в  разделе  7  настоящего  Договора (ненужное  вычеркнуть).
Несвоевременная  оплата  является  нарушением  ст.  309  Гражданского  кодекса  Российской  Федерации
регламентирующая об исполнении обязательства надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и
требованиями закона и иных правовых актов.

4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее   исполнение обязательств по договору, порядок разрешения
споров.

4.1.  За  неисполнение  либо  ненадлежащее  исполнение  обязательств    по  настоящему  Договору  Исполнитель  и
Заказчик несут    ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и    настоящим
Договором.
4.2. В случае отсутствия ежемесячной оплаты за содержание, присмотр и уход, со стороны Заказчика, в течении 14
дней после истечения срока оплаты, указанной в п. 3.4. Исполнитель имеет право принять соответствующие меры:
а) письменно уведомить Заказчика об образовавшейся задолженности за содержание, присмотр и уход.

б)  по  истечению  14  дней  с  момента  отправки  письменного  уведомления  Заказчику,  Исполнитель  имеет  право
приступить к осуществлению досудебной процедуры (претензия).
в) в случае отсутствия результатов, по истечению 30 дней с момента отправки Заказчику претензии, Исполнитель
имеет право обратиться в суд с иском о взыскании с Заказчика задолженности по родительской плате с начислением
неустойки на сумму задолженности, с применением ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации и оплатой
судебных расходов.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут   быть изменены по соглашению сторон.
5.2.  Все  изменения  и  дополнения  к  настоящему  Договору  должны    быть  совершены  в  письменной  форме  и
подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению   сторон. По инициативе одной из сторон настоящий
Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством   Российской
Федерации.

6. Заключительные положения

6.1.  Настоящий договор вступает  в силу со дня его    подписания Сторонами и действует  до "____"__________
20_____г.
6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой
из Сторон.
6.3.  Стороны обязуются  письменно  извещать  друг  друга    о  смене  реквизитов,  адресов  и  иных  существенных
изменениях.
6.4.  Все споры и разногласия, которые могут     возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны
будут     стремиться разрешать путем переговоров.
6.5.Споры,  не  урегулированные  путем  переговоров,  разрешаются  в  судебном  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без
письменного согласия   другой Стороны.
6.7.При выполнении   условий   настоящего   Договора, Стороны руководствуются законодательством Российской
Федерации.

7. Реквизиты и подписи сторон

 Исполнитель:                                                                                   Заказчик:
Учреждение: МАОУ «Петелинская СОШ»
Адрес: 627047 Тюменская область, Ялуторовский район,
с. Петелино, ул. Ленина, 25
ИНН/КПП 7228001043/720701001
ОГРН 1027201463728 МИФНС №8 по Тюменской области
от 19.04.1999г
ОКВЭД 80.21.2, 80.10.1
ОКПО/ ОКТМО 45782247/71 656 440
Расчётный счёт 40701810671013000001 в Тюменский РФ
АО «Россельхозбанк» г. Тюмень
Кор/счет 30101810800000000622
БИК 047102622
Лицевой счет ЛС050750014МПЕШ
Телефон: 8(34535)9168
Директор: Вахрушева Н.Ю.
Подпись _________________________

Дата: «____» ________________20 ___ г.

Печать

Родитель: __________________________
___________________________________

(Ф.И.О. родителя)
Паспортные данные:
серия ____________ №________________
выдан ______________________________
____________________________________
дата _______________________________
Адрес: _____________________________
____________________________________

(с указанием почтового индекса)
Телефон: ___________________________

Подпись: ___________________________

Дата: «____» ________________20 ___ г.

Отметка о получении 2-го экземпляра Родителем:
____________________________________

Дата: «____» ________________20 ___ г.

Подпись ___________________________